⁸⁰ A differenza dell'artigiano libero, il quale promette sempre una *certa species operarum* (Iul. 16 dig. D. 45.1.54.1).

⁸¹ O. LENEL, *'Paligenesia'*, I, cit., 452 (Iul. 695).

Iul. 52 dig. D. 38.1.24: *Quotiens certa species operarum in stipulationem deducitur, veluti pictoriae fabriles, peti quidem non possunt nisi praeteritae, quia etsi non verbis, at re ipsa inest obligationi tractus temporis, sicuti cum Ephesi dari stipulemur, dies continetur. et ideo inutilis est haec stipulatio: 'operas tuas pictorias centum hodie dare spondes?' cedunt tamen operae ex die interpositae stipulationis. sed operae, quas patronus a liberto postulat, confestim non cedunt, quia id agi inter eos videtur, ne ante cederent quam indictae fuissent, scilicet quia ex commodo patroni libertus operas edere debet: quod in fabro vel pictore dici non convenit.*

Dal momento che il frammento proviene dal titolo dei *digesta* giuliani dedicato alle stipulazioni, si potrebbe supporre che, nella sua parte iniziale, esso si riferisse alle opere di un artigiano indipendente⁸². Giuliano afferma, in proposito, che le opere non possono essere richieste prima che siano *praeteritae*: di conseguenza, laddove la natura del lavoro promesso esigesse tempo per l'esecuzione, le opere non si sarebbero potute richiedere subito⁸³. In questo contesto il giurista propone l'esempio di una stipulazione di prestare cento opere pittoriche entro un giorno, ritenendola invalida.

Con le opere di un artigiano ingenuo Giuliano confronta quelle di un liberto, che diventano esigibili non già al momento della *stipulatio*, bensì al momento della *indictio*, poiché il liberto è tenuto ad eseguire la prestazione nei termini convenienti per il patrono. Rolf Knütel intravede qui un patto informale, che rientrerebbe nel contenuto della stipulazione come una premessa tacita, dato che le parti sarebbero sin dall'inizio d'accordo sul fatto che la prestazione debba avvenire *ex commodo patroni*⁸⁴. Diversa è invece la ricostruzione di Pietro Pescani, secondo il quale l'espressione *'ex commodo patroni'* si riferirebbe ad una delle caratteristiche delle opere tecniche del liberto, le quali si

⁸² J. LAMBERT, *Les 'operae'*, cit., 220; C. COSENTINI, *Studi*, cit., 135-136.

⁸³ Una concezione simile si ritrova in Paul. 24 ad ed. D. 45.1.73 pr.: *Sic qui Carthagini dari stipulatur, cum Romae sit, tacite tempus complecti videtur, quo pervenire Carthaginem potest. item si operas a liberto quis stipulatus sit, non ante dies earum cedit, quam indictae fuerint nec sint praestitae.*